enfant sans avoir jamais connu d'homme. Le prodige est que la vierge soit vierge et mère en même temps. Le fait prodigieux est que la femme jouisse tout à la fois de l'avantage de la virginité et de la fécondité. Reconnais donc que cette femme a conçu par miracle, et non selon l'usage ordinaire; qu'elle a enfanté par un prodige nouveau, et non par l'ancienneté conjugale; qu'elle a été fécondée dans l'incorruption virginale, et non par l'alliance conjugale. Elle est Mère de Dieu, mais à cause de l'incarnation du Verbe; elle est Mère de Dieu parce qu'il s'est fait homme; elle est administratrice de Dieu parce qu'il était soumis à ses parents; elle est la nourrice de Dieu parce qu'il l'a voulu ainsi, parce que son Fils est Dieu et homme, Verbe et chair (Joan. 1, 14). Il est divinité et humanité; il est paix pour nous, scandale pour toi, ô Juif; il est sagesse pour nous et folie pour les gentils (1 Cor. 1, 23). De là justement ce qui est humain est rapporté à Dieu, et ce qui est à Dieu est rapporté à l'homme. De là l'homme qui n'est pas solide est fortifié par la participation de Dieu, et Dieu, qui est inébranlable, s'est abaissé jusqu'à la participation de l'homme. De là ce qu'il y a de plus grand s'unit à ce qu'il y a de plus faible, et par là ce qu'il y a de plus faible arrive à ce qu'il y a de plus grand. De là ce qui n'est pas solide est affermi par le solide. Et pour que tu ne doutes pas de ces vérités, ô Juif, écoute les paroles du Saint-Esprit, écoute les oracles des prophètes, écoute les prophéties, écoute la publication de la vérité. Isaïe dit, 9, 6 : Un enfant nous est né, un fils nous est donné : *Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis*. Cet enfant est le Christ, parce qu'il est né homme, non pour lui, mais pour nous; ce fils nous est donné, parce que Dieu, Fils de Dieu, s'est incarné pour nous. Il est homme en ce qu'il nous est né; mais il est Dieu, lui qui, Fils de Dieu, nous est donné. Ainsi le Père parle de lui comme Dieu : Je vous ai engendré avant l'aurore : *Ante luciferum genui te* (Psal. 109, 4). Comme homme, il est dit de lui : Ne dira-t-on pas à Sion : Un homme y est né, et celui-là même est le Très-Haut qui l'a établie ? *Numquid Sion dicet : Homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (Psal. 86, 5)? En ce qu'il a été fait, il est né le plus humble des hommes; en ce qu'il l'a établie, c'est le grand Dieu. Tu pourras trouver, ô Juif, beaucoup d'autres choses plus que suffisantes sur les deux natures de Jésus-Christ réunies en une seule personne. Ainsi en sera-t-il, si toutefois tu crois en lui, si tu lui es fidèle, si tu lui présentes une vraie foi, si tu le confesses en toute vérité, si tu te soumetts sincèrement à lui. Ecoute combien est grande la gloire et la noblesse de sa Mère; c'est ton prophète Isaïe qui parle, 11, 1 : Un rejeton naîtra de la tige de Jessé : *Exiet virga de radice Jesse*; c'est-à-dire de sa noble race. Rejeton qui produit par l'infusion spirituelle exclusivement, sans l'homme, une fleur qui est le Christ. Outre cela, dans Isaïe, 45, 8, cette terre seule ouverte par la foi n'a pas pu germer le Sauveur dans la corruption, les cieux versant leur rosée et les nuées répandant le Juste,